ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 12-7-2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. యువతకు సాధికారత కర్పించడం ద్వారా వికసిత్ భారత్ నిర్మాణంలో ముఖ్య పాత్రదారులుగా మార్చడానికి తమ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. దక్షిణాది రాష్ట్రాల అభివృద్ధితోనే వికసిత్ భారత్ సాకారం అవుతుందని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- 3. భారత న్యాయ వవస్థ విలక్షణమైన సవాళ్లు ఎదుర్కొంటుందని వాటికి పరిష్కారాలు అవసరమని భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ భూషణ్ రామకృష్ణ గవాయ్ చెప్పారు.
- 4. చత్తీస్ గఢ్, తెలంగాణ రాష్ట్రాల్లో ఈ రోజు 9 మంది మహిళలతో సహా 29 మంది మావోయిస్టులు పోలీసుల ఎదుట లొంగిపోయారు.

REV. DAY PM-ROZGAR MELA

యువతకు సాధికారత కర్పించడం ద్వారా వారిని వికసిత్ భారత్ నిర్మాణంలో ముఖ్య పాత్రదారులుగా మార్చడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉండటాన్ని రోజ్ గార్ మేలా ప్రతిభింబిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. సేడు మన దేశానికి ప్రజాస్వామ్యం ప్రజలు అన్న రెండు బలాలు ఉన్నట్లు ప్రపంచం గుర్తించిందని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. వివిధ ప్రభుత్వ శాఖలలో పని చేసేందుకు 51 వేల మంది అభ్యర్థులకు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా నియామక పత్రాలను అందజేశారు. కొత్తగా ఎంపికైన అభ్యర్థులందరిను ప్రధానమంత్రి అభినందించారు. ఈ సందర్భంగా నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ... రోజ్ గార్ మేళా వల్ల లక్షలాది

మంది యువత కేంద్ర ప్రభుత్వం ఉద్యోగాలు పొందారని వారు దేశ నిర్మాణంలో ముఖ్య భూమిక పోషిస్తున్నారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.

----- బైట్ మోదీ -----

. పీఎల్ఐ పథకం ద్వారా దేశ వ్యాప్తంగా 11 లక్షల ఉద్యోగాలు సృష్టించబడ్డాయని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. దేశంలో ఎలక్ట్వానికి తయారీ రంగంలో 11 కోట్ల రూపాయల లావాదేవీలు జరుగుతున్నాయని, దేశం రక్షణ తయారీ రంగంలో కొత్త రికార్డులు సృష్టిస్తుందని, రక్షణ ఉత్పత్తి 1.25 కోట్ల రూపాయలు అధిగమించిందని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.

----- బైట్ మోదీ -----

NSD

AMIT SHAH-KERALA VISIT

దక్షిణాది రాష్ట్రాల అభివృద్ధితోనే వికసిత్ సాకారం అవుతుందని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా అన్నారు. వికసిత్ వికసిత్ భారత్ లో అంతర్గత భాగమని తిరువనంతపురంలో పుత్రైకందం మైదానంలో జరిగిన బీజేపీ వార్డు స్థాయి సమావేశంలో అన్నారు. అవినీతి రహిత పరిపాలన ప్రభుత్వ పథకాల సమాన వినియోగం రాజకీయ ప్రయోజనాలకు అతీతంగా అభివృద్ధి అనేది ప్రధానమంత్రి దార్భనికతలో ముఖ్య సూత్రాలని ఇది కేరళ అభివృద్ధికి ఎంతో అవసరమని ఆయన అన్నారు. నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం జాతీయ భద్రతకు కట్టుబడి ఉందని అమిత్ తెలిపారు.

----- బైట్ అమిత్ షా ------

NSD

PRATAP RAO-GUJARAT

ఆయుర్వేదాన్ని సేడు ప్రపంచం మొత్తం స్వీకరిస్తోందని కేంద్ర ఆయుష్ మంత్రి ప్రతాప్ రావు జాదవ్ అన్నారు. గుజరాత్లోని జామ్నగర్లో జరిగిన ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టీచింగ్ అండ్ రీసెర్చ్ ఇన్ ఆయుర్వేద-ఐటీఆర్ఏ తొలి స్నాతకోత్సవంలో జాదవ్ ఈ విషయం చెప్పారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా మన ప్రాచీన వైద్య వ్యవస్థను ప్రోత్సహించడంలో ఐటీఆర్ఏ సహకారం ఎంతో ఉందని ఆయన అన్నారు.

S/B - ప్రతాప్ రావు జాదప్

ఈ కార్యక్రమంలో 143 మంది వైద్య విద్యార్థులు, 35 మంది M. ఫార్మ్ ఆయుర్వేద, 33 మంది డిప్లొమా ఆయుర్వేద ఫార్మసీ, 18 మంది డిప్లొమా సేచురోపతి విద్యార్థులు సహా మొత్తం 234 మంది విద్యార్థులకు పట్టాలు ప్రదానం చేశారు.

NSD

HYDERABAD-SC CJI

భారత న్యాయ వవస్థ విలక్షణమైన సవాళ్లు ఎదుర్కొంటుందని వాటికి పరిష్కారాలు అవసరమని భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ భూషణ్ రామకృష్ణ గవాయ్ చెప్పారు. హైదరాబాద్ లోని నల్సార్ విశ్వవిద్యాలయం 22వ స్నాతకోత్సవంలో మాట్లాడుతూ ఆయన మన న్యాయ వ్యవస్థకు దిద్దుబాటు అవసరమైనప్పటికీ దేశ పౌరులు ఇందుకు సంబంధించిన సవాళ్లను దీటుగా ఎదుర్కొంటారని తనకు నమ్మకం ఉందని చెప్పారు. విచారణలో జాప్యాలు కొన్ని సార్లు దశాబ్దాల పాటు జరుగుతాయని, కొన్ని సందర్భాల్లో అసేక సంవత్సరాల పాటు జైల్లో గడిపిన వ్యక్తులు నిర్దోషులని తేలిన ఘటనలు కూడా ఉన్నాయని ఆయన అన్నారు. నల్సార్ విశ్వవిద్యాలయంలో పట్ట భద్రులైన వారు అధికారం, పదవులలో ఉన్న వారి కోసం కాక చిత్తశుద్ధి కల మార్గదర్శకులను ఎంచుకోవాలని ఆయన సూచించారు. అనంతరం ఈ సాయంత్రం భారత రాజ్యాంగం డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ కృషి అసే శీర్షికన ఉస్మానియా విశ్వవిద్యాలయంలో జరిగిన కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ప్రధాన న్యాయమూర్తి రాజ్యాంగం

సమాజంతో పాటు మారాలని అన్నారు. 21వ అధికరణలో న్యాయపరమైన భాష్యం ద్వారా రాజ్యాంగ విస్తరణ ప్రముఖంగా జరిగిందని విద్యకు ఆరోగ్యానికి ఆత్మగౌరవానికి పర్యావరణం మొదలైన వాటికి సంబంధించి అంటేద్కర్ దార్భనికత కనుగుణంగా విస్తరణ జరిపారని ఆయన చెప్పారు.

DESK

BREAK

ఆకాశావాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైట్ చేయండి.

CRASH

అహ్మదాబాద్ విమాన ప్రమాదానికి సంబంధించిన ఎయిర్ క్రాఫ్ట్ ప్రమాద దర్యాప్తు సంస్థ సమర్పించిన నిపేదిక కేవలం ప్రాథమిక వివరాలతో కూడుకున్నదని, తుది నిపేదిక వచ్చేంత వరకు ప్రజలు ఇందుకు సంబంధించి ఎటువంటి ఊహాగానాలు చేయవద్దని కేంద్ర పౌర విమానయాన శాఖ మంత్రి రామ్మోహన్ నాయుడు అన్నారు. ఇది తుది నిపేదిక కాదని అంటూ పౌరవిమానయాన శాఖ సహాయ మంత్రి మురళీధర్ మాహుల్ 15 పేజీల ప్రాథమిక నిపేదిక ఆధారంగా నిర్ధారణకు రావడం సముచితం కాదని అన్నారు.

----- బైట్ రామ్మోహస్ నాయుడు ------

NSD

CHHATTISGARH-MAOISTS SURRENDER

చత్తీస్ గఢ్ లోని సుక్మా జిల్లాలో ఈ రోజు తొమ్మిది మంది మహిళలతో సహా 23 మంది మావోయిస్టులు పోలీసుల ఎదుట లొంగిపోయారు. వీరిపై ఒక కోటి 18 లక్షల రూపాయల రివార్డు ఉందని జిల్లా పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ కిరణ్ చవాస్ తెలిపారు. లొంగిపోయిన మావోయిస్టులకు ఒక్కొక్కరికి 50 పేల రూపాయల చెక్కులను అందజేశారు. వీరికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వ పునరావాస పథకం కింద అన్ని ఇతర సౌకర్యాలను అందజేస్తారు.

కాగా మరోవైపు తెలంగాణలోని భద్రాచలం కొత్తగూడెం జిల్లా పోలీసులు ఎదుట నిపిద్ధ సిపిఐ మావోయిస్టు పార్టీకి చెందిన ఆరుగురు మావోయిస్టులు లోంగి పోయారు. జిల్లా పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ రోహిత్ రాజు ఈ విషయం తెలియజేస్తూ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం చేపట్టిన సంజేమ పథకాల పట్ల మావోయిస్టులు ఆకర్షితులయ్యారని జిల్లా పోలీసులు "ఆపరేషన్ చేయూత" పేరిట గిరిజనుల కోసం నిర్వహిస్తున్న సంజేమ పథకాలకు ఆకర్షితులయ్యారని పేర్కొన్నారు. ఈ ఏడాది ఇంతవరకు 300 మందికి పైగా మావోయిస్టులు జిల్లా పోలీసులు ఎదుట నింగి పోయినట్లు చెప్పారు.

DESK

RUSSIA- UKRAINE ATTACK

రష్యా ఈరోజు ఉక్రెయిస్ప్ దాదాపు 600 డ్రోన్లు, 26 క్షిపణులతో భారీ ప్రైమానిక దాడిని ప్రారంభించింది. దేశవ్యాప్తంగా నగరాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని దాడులు జరిగాయి. లీవిప్, లుట్స్క్ సహా అనేక పశ్చిమ ప్రాంతాలు తీవ్రంగా దెబ్బతిన్నాయి. ఈ దాడిలో కనీసం ఇద్దరు వ్యక్తులు మరణించగా 20 మంది గాయపడ్డారు. పౌర మౌలిక సదుపాయాలకు విస్తృత నష్టం వాటిల్లిందు వల్ల ఉక్రెయిస్ అధ్యక్షుడు జెలెస్స్కీ ఈ దాడిని ఖండించారు. ఉక్రెయిస్ పైమానిక దళం 25 క్షిపణులను, 319 షాహెద్ డ్రోస్లలను కూల్చిపేసిందని, అదే సమయంలో 258 ఎలక్టానిక్ వార్ఫేర్తతో స్తంభింపజేసిందని తెలిపింది.

•	. 1	١
	 	,

DAY IMD-WEATHER

మధ్యప్రదేశ్, ఛల్తీస్ గఢ్, జార్ఖండ్, రాజస్తాన్, ఉత్తరప్రదేశ్ లలో రానున్న 5 రోజుల పాటు భారీ వర్షాలు కురిస్ అవకాశం ఉందని భారత వాతావణ శాఖ తెలిపింది. ఈ రాష్ట్రాలకు ఆరెంజ్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది. పశ్చిమ హిమాలయ ప్రాంతాలలో రానున్న ఏడు రోజులలో ఉరములు, మెరుపులతో కూడిన ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురిస్ అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ తెలియజేసింది. ఆంద్రప్రదేశ్, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్ లలో పేడి, తేమతో కూడిన వాతావరణం ఉంటుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

REV CRICKET-IND vs ENG

ఆండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీలో భాగంగా ఇంగ్లాండ్, భారత్ మధ్య లార్డ్స్ లో జరుగుతన్న మూడో టెస్ట్ మ్యాచ్లో 3వ రోజు భోజన విరామ సమయానికి భారత్ 4 వికెట్ల నష్టానికి 248 పరుగులు చేసింది. భారత్ ఈ రోజు తన తొలి ఇన్నింగ్స్ ను 3 వికెట్ల నష్టానికి 145 పరుగుల ఓవర్సైట్ స్కోరుతో ప్రారంభించింది. అంతకుముందు, ఇంగ్లాండ్ తన తొలి ఇన్నింగ్స్లో 387 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. ఐదు మ్యాచ్ల టెస్ట్ సిరీస్ 1-1తో రెండు జట్లు సమంగా ఉన్నాయి.

NSD

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం.. తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SANT:: LAXMI

DP-I

12.07.2025

HYDERABAD-SC CJI

Chief Justice of India Bhushan Ramakrishna Gavai said that the Indian legal system has been facing unique challenges and is badly in need of fixing. In his address at the 22nd Annual Convocation of NALSAR University of Law in Hyderabad today, Chief Justice Gavai said even though our legal system is badly in need of fixing, he remains optimistic that his fellow citizens will rise to the challenges. He said the country and its legal system are facing unique challenges like delays in trials which can sometimes go for decades. He also mentioned that in certain cases someone has been found innocent after spending years in jail as an under trial. He advised the passing out graduates to seek mentors not for their power, but for integrity. Chief Minister A Revanth Reddy and Supreme Court Judge Justice PS Narasimha also participated in the convocation. The convocation function was presided over by acting Chief Justice of Telangana High Court, Justice Sujoy Paul.

SANT :: LAXMI DP-I

12.07.2025

CHHATTISGARH-MAOISTS SURRENDER

In Chhattisgarh, 23 Maoists, including 9 females, have surrendered to the police in Sukma district today.

District Superintendent of Police Kiran Chawan said that a total reward of 1 crore 18 lakh rupees was declared on these Maoists.

These Maoists will be given a cheque of fifty-fifty thousand rupees as an incentive amount and all other facilities under the rehabilitation policy of the state government.

<>VIKALP SHUKLA/Chhattisgarh /MAIL/1350 HRS

SANT DP-I

12.07.2025

DAY IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has issued an orange alert for heavy rainfall over Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Jharkhand, Rajasthan, and Uttar Pradesh for the next 5 days. According to the IMD, moderate rainfall accompanied by thunderstorms and lightning is likely over the western Himalayan region and some parts of the plains over the

next 7 days. Heavy to very heavy rainfall is expected at isolated places of East Rajasthan and Madhya Pradesh today. The weather department has said that Assam, Meghalaya, Chhattisgarh, Coastal Karnataka, Gujarat, Himachal Pradesh, Kerala, Mahe, Uttar Pradesh, Uttarakhand and West Rajasthan will witness heavy rainfall at isolated places today.

Meanwhile, the agency has forecast hot and humid weather conditions at isolated places over Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal.

<><>PALLAVI/1317 HRS

SANT :: LAXMI DP-I

12.07.2025

REV DAY AMIT SHAH-KERALA VISIT

Union Home Minister Amit Shah said that Prime Minister Narendra Modi's Viksit Bharat vision will become a reality only through the development of the southern states. Viksit Keralam is an integral part of Viksit Bharat, Mr. Shah said while addressing a ward-level leadership meeting of BJP at Putharikandam Maidan in Thiruvananthapuram today. He emphasized that governance without corruption, equal access to government schemes, and development that goes beyond political interests are the three core visions of Prime Minister Narendra Modi that are fundamental to Kerala's development. The Union Home Minister also reiterated the Modi government's commitment to national security, highlighting the strong response to terrorism through Operation Sindoor and the Surgical Strike.

BJP State President Rajeev Chandrasekhar, BJP's Kerala Prabhari Prakash Javadekar, Union Minister of State George Kurien, and other prominent leaders attended the event. Around 36,000 leaders from the southern districts of Kerala also took part in the event, held ahead of the upcoming local body elections in the state later this year.

Earlier in the day, Mr. Shah inaugurated the new state office building of the BJP in Thiruvananthapuram. The Union Home Minister is scheduled to leave for Kannur this afternoon and visit the famous Rajarajeshwara Temple in Taliparamba to offer prayers.

<>Anila Balakrishnan/Thiruvananthapuram/MAIL/1324 HRS

SANJIO EP-II

12-07-2025

RUSSIA- UKRAINE ATTACK

Russia launched a massive aerial assault on Ukraine today, using nearly 600 drones and 26 missiles in its fourth major attack this month. Strikes targeted cities across the country, with western regions including Lviv, Lutsk, and Chernivtsi hit hard. At least two people were killed and 20 injured in Chernivtsi, near the Romanian border. Ukranian President Volodymyr Zelenskiy condemned the attack, noting widespread damage to civilian infrastructure. Ukraine's air force reported shooting down 25 missiles and 319 Shahed drones, while jamming 258 more with electronic warfare. Meanwhile, Russian Ministry of Defence said that 155 Ukrainian drones were downed yesterday, including 11 bound for Moscow. The latest barrage underscores escalating Russian attacks deep into Ukrainian territory, amid the United States' resumption of military supplies to Ukraine.

GAURAV/NET/1610 HRS

SANT DP-I

12.07.2025

REV. DAY PM-ROZGAR MELA

Prime Minister Narendra Modi today emphasised that the Rozgar Mela reflects the government's commitment to empowering the youth and making them catalysts in building a Viksit Bharat. **He said that today, the world acknowledges that India possesses two boundless strengths, one is demography and the other is democracy.** The Prime Minister was speaking at **the 16th** Rozgar Mela after distributing over 51 thousand appointment letters to newly appointed youth in various government departments through video conferencing today. Congratulating the new recruits, Mr. Modi said that with the government's Rozgar Mela initiative, lakhs of youth have already secured permanent jobs in the Central government. He added that these young individuals are now playing a major role in nation-building.

BYTE- PM (https://x.com/i/broadcasts/1zqKVjBpXIMKB)
Mr Modi emphasized the growing ecosystem of startups,
innovation, and research being developed in the country, stating

that it is enhancing the capabilities of the nation's youth.

Highlighting the government's focus on creating new employment opportunities in the private sector, the Prime Minister noted that the government has recently approved a new scheme, Employment Linked Incentive Scheme. He added that for this initiative, the government has allocated approximately 1 lakh crore rupees, and this scheme will help in creating around 3.5 crore jobs. He further emphasized that one of India's greatest strengths is the manufacturing sector, stating that a large number of new jobs are being created in manufacturing. He added that to boost the manufacturing sector, the Mission Manufacturing has been announced in this year's budget. He mentioned that over 11 lakh jobs have been generated across the country through the PLI scheme alone. Mr. Modi said that, today, 11 lakh crore rupees in electronic manufacturing is taking place in the country. The Prime Minister also highlighted that the country is setting new records in defence manufacturing, noting that India's defence production has crossed 1.25 lakh crore rupees.

BYTE- PM (https://x.com/i/broadcasts/1zqKVjBpXIMKB)

SANJIO::RZ EP-I

12.07.2025

PRATAP RAO-GUJARAT

Union AYUSH Minister Pratap Rao Jadhav said, Ayurveda is being adopted by the whole world today. Mr. Jadhav said this at the first convocation ceremony of Institute of Teaching and Research in Ayurveda-ITRA in Jamnagar, Gujarat. He added that ITRA has an important contribution in the promotion of our ancient medical system all over the world.

S/B - PRATAP RAO JADHAV, UNION AYUSH MINISTER

A total of 234 students including 143 medical students of MD/MS, 35 of M. Pharm Ayurveda, 33 of Diploma Ayurveda Pharmacy, 18 of Diploma Naturopathy were conferred degrees in this ceremony.

Shri Jadhav visited various departments and hospitals during his visit to ITRA.

<><><> MAYUR SOLANKI/ AHMEDABAD/ MAIL/ 1752

SANJIO EP-II

12.07.2025

REV CRICKET-IND vs ENG

In the third Test of the Anderson-Tendulkar Trophy, on Day 3, India were at 248 for 4 against hosts England at launch. At Lord's in London, the visitors were trailing by 139 runs.

India today resumed their first innings at the overnight score of 145 for 3. Earlier, England were bowled out for 387 in their first innings.

The five-match Test series is currently leveled up with 1-1.

<><> E-in-C/CB/NET/1748